
Comune di Cutro
Provincia di Crotone

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 5 del 26-04-2022

Oggetto:

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DA
REMOTO DELLE  SEDUTE  DI  GIUNTA COMUNALE ED
INTEGRAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE SUL
FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventisei del mese di aprile alle ore 15:55 in Cutro
e nella Casa comunale, la Commissione Straordinaria con i seguenti componenti:

Componenti in carica Carica ricoperta P/A

Dott. Domenico Mannino Commissario Presente

Dott. Girolamo Bonfissuto Commissario Assente

Dott. Emiliano Consolo Commissario Presente

Appello Presenti          2 Assenti          1

Nominata con decreto del Presidente della Repubblica del 14 agosto 2020, registrato
dalla Corte dei Conti in data 18 agosto 2020, con i poteri spettanti al Consiglio
Comunale, alla Giunta e al Sindaco;

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il
SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Tutino Stefania.

1
COMMISSARIO CONSIGLIO n.5 del 26-04-2022 Comune di Cutro



Comune di Cutro
Provincia di Crotone

Proposta n° 6 del 26-04-2022

Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DA REMOTO DELLE
SEDUTE  DI  GIUNTA COMUNALE ED INTEGRAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE
SUL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

con  delibera n. 1/2020 della C.S., ad oggetto “Insediamento Commissione Straordinaria… Determinazioni”,-
sono state definite le modalità operative per assicurare  un razionale svolgimento delle funzioni affidate alla
Commissione straordinaria, prevedendo, inoltre, l’opportunità, fortemente accentuata dalle contingenti
emergenze sanitarie, di garantire il più celere disimpegno dell’attività della Commissione Straordinaria,
soprattutto assicurando massima tempestività nelle decisioni spettanti all’organo esecutivo di governo ed a
quello di indirizzo, anche attraverso modalità di partecipazione, che evitino la necessaria compresenza fisica e
assicurino comunque ai singoli componenti dell' organo la possibilità di partecipazione alle sedute;
lo stato di emergenza sanitaria, più volte prorogato, è cessato  alla data del 31 marzo 2022;-
con delibera n. 33/2022 della C.S., per le motivazioni ivi espresse ed alle quali interamente si rimanda, è stata-
confermata, per la tenuta delle sedute della Commissione Straordinaria, la perdurante validità delle
disposizioni già adottate con delibera n. 1/2020;

Preso atto che, con  circolare n. 33 del 19/04/2022, il  Ministero dell’ Interno ha  precisato: ” Alla luce del quadro
normativo di riferimento e della ratio delle richiamate disposizioni, l'Avvocatura Generale dello Stato conclude
ritenendo che "gli Enti locali possano, nell'ambito della propria potestà regolamentare, disciplinare lo
svolgimento delle proprie riunioni in videoconferenza o in modalità mista, nel rispetto della legge, dello Statuto e
dei criteri di trasparenza e tracciabilità, identificabilità con certezza dei partecipanti, sicurezza e protezione dei
dati personali, nonché adeguata pubblicità delle sedute e regolare svolgimento delle stesse: criteri anche
richiamati nell'art.73 del D.L. n.IS/2020 succitato, come condizioni per il ricorso alle modalità non in presenza,
che si ritiene valgano anche al di là del periodo emergenziale. A tal fine si ritiene necessaria l'adozione di un
apposito regolamento, ai sensi e per gli effetti dell'art. 7 TUEL succitato (che tenga conto anche delle peculiarità
dei diversi organi degli Enti locali), in quanto la possibilità di utilizzare la modalità di riunione in
videoconferenza, in assenza di una specifica disciplina regolamentare, che ne preveda e disciplini l'impiego anche
in via ordinaria, era consentita e giustificata solo dalla disciplina normativa emergenziale, ora non più in vigore";

Considerato che l’adozione di un Regolamento per le sedute della Giunta comunale in videoconferenza nonché l’
integrazione del vigente Regolamento comunale sul funzionamento del Consiglio comunale, approvato con
deliberazione n. 15/2000, può soddisfare le esigenze di semplificazione della partecipazione dei componenti per
l’espletamento del loro ruolo pubblico, anche in condizioni diverse da quelle emergenziali;

Ritenuto, pertanto, necessario regolamentare in via ordinaria la possibilità dello svolgimento a regime di riunioni in
modalità da remoto, al fine di favorire la gestione delle stesse laddove se ne ravvisi la necessità anche al di fuori e
per motivi estranei all’emergenza da Covid – 19, mediante videoconferenza e simili sistemi;

Riscontrato che lo schema di Regolamento (ALL. A) e  l’ art. 4 bis “Svolgimento delle sedute  in modalità
telematica”, integrativo del vigente Regolamento comunale sul funzionamento del Consiglio comunale ( ALL. B),
rispettano i principi di legge e danno adeguata garanzia del rispetto delle condizioni che regolano lo svolgimento

2
COMMISSARIO CONSIGLIO n.5 del 26-04-2022 Comune di Cutro



Comune di Cutro
Provincia di Crotone

(Sottoscritto con firma digitale)

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere Favorevole

Cutro. 26-04-2022

PARERE CONTABILE

In ordine alla REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere Favorevole

Cutro. 26-04-2022

delle sedute, quali riscontro del numero legale, dell’accertamento dell’esito della votazione, la verbalizzazione,
ecc.;

Richiamata la delibera della Commissione Straordinaria n° 1/2020  con la quale si disponeva che per le
deliberazioni assunte in sostituzione del Consiglio Comunale, nei casi di estrema urgenza e necessità, era
sufficiente  per la validità della seduta la presenza di due componenti su tre;

Visto il Tuel;

Viste le disposizioni del codice dell’amministrazione digitale (d. lgs. n. 82/2005, e succ. m.e ii.);

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili di area, ai sensi dell' art. 49 e 147 bis del
Tuel;

PROPONE DI DELIBERARE

per i motivi sopra esposti,
di approvare il Regolamento (ALL. A), composto da n. 7 articoli, per lo svolgimento delle sedute della Giunta1)
Comunale che si tengono mediante videoconferenza o in teleconferenza-  “a distanza ”o “ da remoto”;
di integrare il  vigente Regolamento comunale sul funzionamento del Consiglio comunale, inserendo, dopo l’2)
art. 4, l’ art. 4 bis “Svolgimento delle sedute  in modalità telematica”per come allegato (ALL.B);
ravvisata l' urgenza di provvedere, con separata  votazione resa in forma palese, di dichiarare il presente atto3)
immediatamente eseguibile ai sensi dell' art. 134 Tuel.

PARERE TECNICO

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

IL RESPONSABILE DELL’ AREA

 Natalino Figoli

Dott.ssa Maria Teresa De Vita Pompea

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA

(Sottoscritto con firma digitale)

3
COMMISSARIO CONSIGLIO n.5 del 26-04-2022 Comune di Cutro

(Sottoscritto con firma digitale)



Comune di Cutro
Provincia di Crotone

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
CON I POTERI DI CONSIGLIO COMUNALE

ESAMINATA la proposta di deliberazione n. 6 formulata dal UFFICIO ANAGRAFE
ad oggetto “APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA GESTIONE
DA REMOTO DELLE  SEDUTE  DI  GIUNTA COMUNALE ED
INTEGRAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE SUL
FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE”;

VISTI i pareri favorevoli di cui agli articoli 49, comma 1 e 147bis del D.Lgs.
267/2000, espressi sulla sopra indicata proposta di deliberazione;

RITENUTA l’anzidetta proposta di deliberazione meritevole di approvazione;

Con voti unanimi resi in forma palese

DELIBERA

1. di approvare la proposta di deliberazione meglio specificata in narrativa che si
allega al presente provvedimento, unitamente ai pareri di cui agli art. 49 comma 1 e
147 bis del D.lgs. 267/200, per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di disporre la trasmissione di copia del presente provvedimento, per la cura dei
conseguenti adempimenti gestionali al responsabile di settore meglio specificato in
narrativa.

4
COMMISSARIO CONSIGLIO n.5 del 26-04-2022 Comune di Cutro



Comune di Cutro
Provincia di Crotone

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

Riscontratane l’urgenza;
Con voti unanimi resi in forma palese;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto
legislativo 18/08/2020, n. 267.

Letto, confermato e sottoscritto

Dott. Domenico Mannino Presente

Dott. Girolamo Bonfissuto Assente

Dott. Emiliano Consolo Presente

IL SEGRETARIO
GENERALE

Dott.ssa Stefania Tutino

(Sottoscritto con Firma Digitale)

5
COMMISSARIO CONSIGLIO n.5 del 26-04-2022 Comune di Cutro



Comune di Cutro
Provincia di Crotone

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino al
17-05-2022   .

Li,      02-05-2022     . L’RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Maria Teresa De Vita Pompea

(Sottoscritto con firma digitale)

ESECUTIVITÀ
(Art. 134 del D.Lgs. n.267/2000)

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visto gli atti d’ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:
per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi

dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. n.267/2000;
perché dichiarata immediatamente eseguibile.

Cutro, Lì 26-04-2022 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa De Vita Pompea Maria Teresa

(Sottoscritto con Firma Digitale)

6
COMMISSARIO CONSIGLIO n.5 del 26-04-2022 Comune di Cutro


